
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

INTCI1 8 / 2025 26/03/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

Pag 1 di 3



INTERPELLANZA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO

OGGETTO: INTERPELLANZA (EX  ART.  45)  AVENTE  AD  OGGETTO:  "DATI  SUGLI
INTERVENTI PER LE PERSONE SENZA FISSA DIMORA, IN PARTICOLARE
DI EVENTUALI PROBLEMATICHE LEGATE ALLA SICUREZZA E PRESA IN
CARICO SANITARIA".

Premesso che:  

• l’articolo 7 del Regolamento del Decentramento della Città di Torino stabilisce che “Il Consiglio
Circoscrizionale  rappresenta  le  esigenze  della  popolazione  della  Circoscrizione  nell'ambito
dell'unità del Comune con funzioni di indirizzo e controllo su tutte le materie di competenza delle
Circoscrizioni”; 

• negli ultimi anni c’è stato un incremento significativo del numero di persone senza fissa dimora
nella Città di Torino. 

• ad oggi, secondo i dati ISTAT e delle organizzazioni del terzo settore, in Piemonte si stimano
oltre  5.000  persone  in  condizioni  di  estrema  vulnerabilità  abitativa,  con  una  concentrazione
significativa nelle aree urbane;

• questo fenomeno frequentemente porta a problematiche complesse, tra cui emarginazione sociale,
problemi di salute psicofisica e dipendenze che richiedono anche l’intervento della polizia urbana
e dell’ASL;

• la pandemia da Covid-19 e l’attuale crisi economica, amplificata dall’aumento dei costi energetici
e dalla precarietà del mercato del lavoro, hanno aggravato la vulnerabilità delle persone a rischio
di esclusione sociale;

Considerato che:  

• la Circoscrizione 1, anche in collaborazione con altri enti e Istituzioni competenti, ha partecipato
a iniziative a sostegno delle persone senza fissa dimora come ad esempio il “Piano Integrato di
Sostegno alle Persone Senza Dimora” del 2022, il  Servizio Adulti  in  Difficoltà  (S.A.D.) e il
Servizio di Accoglienza Notturna; 

• attualmente per le persone senza fissa dimora è attivo un servizio messo in atto dalla Polizia
Locale unitamente a personale dei servizi sociali; 

• alcune  delle  iniziative  intraprese  riguardano  anche  la  presa  in  carico  sanitaria  dei  soggetti
coinvolti che ne avessero necessità.

Interpella gli Assessori competenti,

per  sapere quali  sono i  dati  degli  interventi  per  le  persone senza fissa dimora,  con particolare
riguardo agli interventi nei quali è stata presente la polizia urbana e/o la componente sanitaria e per
quanti  soggetti  si  renda  necessaria  la  presa  in  carico  sanitaria  per  via  di  condizioni  cliniche  e

Pag 2 di 3



psichiatriche note.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Nallo,  Balbo  di  Vinadio,  Valentino  e
Battaglini.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di interpellanza (ex art. 45) mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Romeo, Poggio,
Ruspa, Di Nardo, Filippi, Borini.

PRESENTI: N. 17
ASTENUTI: N. 2 (Battaglini e Capetti)
VOTANTI: N. 15
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’interpellanza (ex art.  45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto:
“DATI SUGLI INTERVENTI PER LE PERSONE SENZA FISSA DIMORA, IN PARTICOLARE
DI  EVENTUALI  PROBLEMATICHE  LEGATE  ALLA SICUREZZA E  PRESA IN  CARICO
SANITARIA". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2025-03-27T17:00:56+0100
	CRISTINA SAVIO


		2025-03-28T03:17:42+0000
	Timestamp-1




